
SERVIZI AMMINISTRATIVI DI STAFF
UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__961___ del  05 luglio 2017

Numero particolare per settore: ___135___

Oggetto: Programma Alcotra - Progetto Vélo Viso - Determina di impegno di spesa: 
euro 4.026,00 IVA compresa - Acquisto in rete (MePa - mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  -  Stampa  5000  e  20000  Stampa  cartine 
topografiche  itinerari  ciclo  turistici  (2  tipologie  A0  e  A3)  per  animazione 
Village VéloViso - Codice CIG: Z0ZOD1737C65 - Ditta incaricata: Tipolito 
Europa  (p.IVA  IT001  63870041)  -  Responsabile  del  procedimento:  Nari 
Lorella  -  Art.  183  D.Lgs.  n.  267/2000  - Art.  1  comma  450  L.  296/2006 
(MePA)

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  83 del 21/12/2016 con la quale è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  dell’esercizio  finanziario  2017 e  il  Bilancio 

Pluriennale 2017/2019;

• le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  11.01.2017  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  –  dati  contabili  e  n.  53  del 

22.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2017;

Richiamate altresì le determinazioni n. 846 del 14 giugno 2017 e n. 901 del 23 giugno 

2017  con le quali  venivano affidati gli incarichi di realizzazione grafica  di una mappa del 

Gran Tour VeloViso per itinerari da cicloturismo da strada, con richiami per MTB in formato 

A0, e acquisizione di libero utilizzo della stessa per usi futuri, realizzazione carta turistica A3 

promozione turistica 3 lingue degli itinerari VéloViso;

Dato atto che occorre procedere alla stampa delle cartine citate per partecipare alle 

prossime fiere e ai prossimi avvenimenti estivi nei formati A0 e A3 secondo le caratteristiche 



di seguito indicate:

1. Cartina topografica a contenuto editoriale – 5.000 copie iniziali

• F.to 96x69cm (aperta) 12x23cm (chiusa)

• 7 pieghe parallele a fisarmonica (8 ante) + 2 incrociate (3 ante avvolte)

• Stampa 4+4 colori (quadricromia)

2. Cartina topografica turistica – 20.000 copie iniziali

- F.to 297x420 mm DIN A3

- Stampa 2 facciate

- Stampa 4+4 colori (quadricomia)

- Blocco a strappo suddivisi per lingua (italiano,francese,inglese)

Visto  l'art.  36  comma 2 Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale  prevede che  le 

stazioni  appaltanti,  per  l'affidamento  di  lavori  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 

40.000,00 Euro, possano procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto  l’art.  1,  comma  450,  Legge  296/2006  che  cita:  “le  amministrazioni  statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 

importo  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lvo 30.03.2001, n. 165, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure.”

Ritenuto che occorre perseguire obiettivi di economicità, tempestività, proporzionalità 

e  rotazione,  nonché  di  efficacia  ed  efficienza  nell'azione  amministrativa,  oltre  che  di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

Per quanto sopra esposto si è proceduto nel modo seguente:

• sono state esaminate sugli appositi siti internet, le convenzioni che il Ministero del 

Tesoro,  del  Bilancio  e  della  Programmazione  Economica  ha  stipulato  tramite  la 

CONSIP  S.P.A.  e  attualmente  attive,  le  convenzioni  stipulate  dalla  centrale  di 



committenza regionale S.C.R. PIEMONTE e le proposte presenti sul MEPA (Mercato 

Elettronico Pubbliche Amministrazioni) predisposto dalla Consip;

• si è rilevato che non vi sono convenzioni attualmente attive rispondenti alle esigenze 

del Comune di Saluzzo;

• sono state valutate le offerte presenti sul Mercato Elettronico delle P.A.;

• si  è pertanto proceduto,  al  fine di  perseguire  obiettivi  di  economicità,  a richiedere 

un'offerta  per  la  fornitura  di  vestiario  estivo  ed  accessori  per  il  corpo  di  polizia 

municipale  con il  criterio  del  prezzo più  basso, effettuata  utilizzando la  procedura 

presente sul Portale della CONSIP S.P.A., (RdO n.  1623947 del  28 giugno 2017), a 

cinque ditte  registrate  sul  portale  stesso  nell'ambito  della  categoria  relativa  alla 

fornitura di cui trattasi - “Cancelleria e stampati”, sulla base di caratteristiche tecniche 

ritenute necessarie e sufficienti,  a fornire un’offerta su quantitativi di stampa  delle 

mappe e precisamente:

1. L'ARTISTICA SAVIGLIANO – P.IVA  00243590049  C.F. 00243590049 

2. STAMPATELLO SRL - P.IVA 03273900047  C.F. 03273900047 

3. STILGRAFICA DRUA  ALESSANDRO P.IVA 02545010049 –  

4. TIPOLITOEUROPA DI BOTTO ANTONIO & C SNC – P.IVA 00163870041 

5. TIPOLITOGRAFIA NUOVA STAMPA DI CASTELLINO & C. S.N.C.  P.IVA 

00217220045 

Verificato  che  tre  ditte  hanno  presentato  offerta per  un  importo  complessivo, 

rispettivamente di: 

- L’ARTISTICA SAVIGLIANO euro 9800,00 + IVA 22%

- TIPOLITOGRAFIA NUOVA STAMPA DI CASTELLINO & C. S.N.C euro 4716,00 

+ IVA 22%

- Tipolito Europa  DI BOTTO ANTONIO & C SNC euro 3.300,00 + IVA 22%

Dato atto pertanto che il prezzo migliore per la fornitura in oggetto risulta essere quella 

della Tipolito Europa DI  BOTTO  ANTONIO  &  C  SNC  – P.IVA  00163870041  C.F. 

00163870041 - che offre un prezzo di euro 3.300,00 più IVA al 22% per un prezzo lordo di 

euro 4.016,00 per un numero di copie pari a 5.000 di cartine topografica a contenuto editoria 

e  numero di  copie pari  a  20.000  di cartine topografica turistica,  numeri che potranno nei 

prossimi mesi essere incrementati secondo esigenze del progetto;

Dato atto che  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore  a  40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere motivatamente 



all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,  

comma 2  lett.  a)  del   D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  mediante affidamento  diretto  senza 

procedimento  di  gara   in  quanto  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono 

rinvenibili nella necessità di:

✗ non appesantire le procedure in apporto al limitato importo della spesa;

✗ perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di  

semplificazione del procedimento amministrativo;

✗ acquisire la fornitura entro il mese di giugno al fine di essere pronti per l’inizio della 

stagione turistica;

✗ coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di  

cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

✗ i  principi  di  cui  all'art.  30  del  D.  Lgs.  50/2016  sono  integralmente  garantiti  e  

rispettati  mediante  il  ricorso  al  MePa  gestito  dalla  Consip,  in  quanto  l'apertura  

iniziale del mercato è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel  

mercato elettronico da parte della Consip;

✗ sulla base dell'esame del MePa è stato individuato il servizio/fornitura che risponde 

alle esigenze della stazione appaltante, dispone delle caratteristiche che si intendono 

conseguire, ed è economicamente più conveniente come da documentazione agli atti;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo  a  carico dei  responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di esercizio annuale 2017; 

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in  quanto  trattasi  di  spesa  corrente  il  cui  pagamento  deve  avvenire  a  scadenza 

determinata, previa presentazione di fattura; 

• l’attuazione del servizio comporta la seguente tempistica di massima: 

Tempo previsto per  la fornitura: entro 16 luglio 2017; 

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 



100% pari ad €. 4016 IVA compresa entro 30 giorni dall'emissione della fattura;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:

• l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109,  comma  2,  che  assegna  le  funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 

specificamente individuati;

• l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  “Attuazione  delle  direttive  

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  

riordino della  disciplina  vigente  in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  

servizi e forniture”;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile 

del Procedimento dr. Emilio Sidoli,

DETERMINA

1. Di affidare alla Ditta  LITOTIPO  EUROPA  (P. IVA  IT00163870041) il servizio di 

stampa  di 5.000  e  20.000  copie  di cartine  topografiche  itinerari  ciclo  turistici  (2 

tipologie A0 E A3) per animazione Village VeloViso- Codice Cig: Z0ZOD1737C65 

ad  un  importo  di  Euro  3.300,00  più  I.V.A.  22%,  corrispondente  ad  un  importo 

complessivo di Euro 4.026,00

2. Di dare atto  che il  contratto  con la ditta  per la fornitura in oggetto verrà stipulato  

utilizzando  la  procedura  di  acquisto  prevista  per  le  RDO sul  portale  della  Consip 

S.P.A.

3. Di  impegnare  la spesa complessiva  di  € 4.026,00 con  imputazione  al  Bilancio 



dell’Esercizio  Finanziario  2017 –  Gestione  Competenza  -  al  Tit.1  missione  7 

programma 1 cap.3765/20 ad oggetto "Progetto veloviso - interreg Francia - Italia"

4. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii..

6. Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 

“amministrazione trasparente” - “bandi di gara e contratti” - affidamenti senza gara”.

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è  il dr. Emilio Sidoli, il quale ha 

curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente 

Determinazione  ai  sensi  dell’  art.  31 del  D.  Lgs n°  50/2016 (codice  dei  contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

Saluzzo, 3 luglio 2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella

UFFICIO RAGIONERIA

Vista la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 05.07.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 06.07.2017 al 21.07.2017

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 06.07.2017 prot. n. 23586

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

	UFFICIO RAGIONERIA

